
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 1097/113921 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 218/8241/24.01.2017 

(Β’ 267) κοινής απόφασης του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων, σε συμμόρφωση προς την εκτελεστική Οδη-

γία (EE) 2022/2438 της Επιτροπής της 12ης Δε-

κεμβρίου 2022 (L 319). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 7 και της παρ. 6 του 

άρθρου 16 του ν. 1564/1985 «Οργάνωση παραγωγής και 
Εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλικού φυτικών ειδών» 
(Α’ 164), όπως η παρ. 1 του άρθρου 7 τροποποιήθηκε με το 
πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 2040/1992 
(Α’ 70) και το άρθρο 5 του ν. 2732/1999 (Α’ 154), η παρ. 4 
του άρθρου 7 προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 2325/1995 (Α’ 153) και η παρ. 6 του άρθρου 16 τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 5 του ν. 2325/1995,

β) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την απόφαση αυτή τροποποιείται η υπ’ αρ.  218/
8241/24.01.2017 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνι-
κός Κανονισμός σε συμμόρφωση προς την εκτελεστική 
οδηγία 2014/98/ΕΕ της Επιτροπής, της 15ης Οκτωβρίου 
2014, για την εφαρμογή της οδηγίας 2008/90/ΕΚ του Συμ-
βουλίου όσον αφορά τις ειδικές απαιτήσεις για τα γένη 
και είδη οπωροφόρων φυτών που αναφέρονται στο πα-
ράρτημα Ι, τις ειδικές απαιτήσεις που πρέπει να πληρού-
νται από τους προμηθευτές, καθώς και λεπτομερείς κανό-
νες για τις επίσημες επιθεωρήσεις (ΕΕ L 298/16-10-2014, 
σ. 22)» (Β’ 267), σε συμμόρφωση προς την εκτελεστική 
Οδηγία (EE) 2022/2438 της Επιτροπής, της 12ης Δεκεμ-
βρίου 2022, για την τροποποίηση της οδηγίας 93/49/
ΕΟΚ και της εκτελεστικής οδηγίας 2014/98/ΕΕ όσον 
αφορά τους ενωσιακούς ρυθμιζόμενους επιβλαβείς 
οργανισμούς μη καραντίνας στο πολλαπλασιαστικό 
υλικό καλλωπιστικών φυτών, στο πολλαπλασιαστικό 
υλικό οπωροφόρων φυτών και στα οπωροφόρα φυτά 
που προορίζονται για την παραγωγή φρούτων (L 319).

Άρθρο 2
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 218/8241/24.01.2017 
(Β’ 267) απόφασης (άρθρο 2 της εκτελεστικής 
οδηγίας (ΕΕ) 2022/2438)

Η υπ’ αρ. 218/8241/24.01.2017 απόφαση τροποιείται 
ως ακολούθως:

1. Η παρ. 5 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Η παρ. 1 δεν εφαρμόζεται:
α) σε προβασικά μητρικά φυτά και προβασικό υλικό 

κατά τη διάρκεια κρυοσυντήρησης,
β) σε προβασικό υλικό όταν το εν λόγω υλικό έχει πα-

ραχθεί σε περιοχές που είναι γνωστό ή έχουν πιστοποι-
ηθεί ως απαλλαγμένες από τους σχετικούς επιβλαβείς 
οργανισμούς σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή πρότυπα 
για τα φυτοϋγειονομικά μέτρα (Απαιτήσεις για τον κα-
θορισμό περιοχών απαλλαγμένων από επιβλαβείς ορ-
γανισμούς. ISPM No 4 (1995), Ρώμη, IPPC, FAO 2017)».

2. Η παρ. 5 του άρθρου 17 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Η παρ. 1 δεν εφαρμόζεται:
α) σε βασικά μητρικά φυτά και βασικό υλικό κατά τη 

διάρκεια κρυοσυντήρησης,
β) σε βασικό υλικό όταν το εν λόγω υλικό έχει παραχθεί 

σε περιοχές που είναι γνωστό ή έχουν πιστοποιηθεί ως 
απαλλαγμένες από τους σχετικούς επιβλαβείς οργανι-
σμούς σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή πρότυπα για τα 
φυτοϋγειονομικά μέτρα (Απαιτήσεις για τον καθορισμό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2644

26655



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26656 Τεύχος B’ 2644/21.04.2023

περιοχών απαλλαγμένων από επιβλαβείς οργανισμούς. 
ISPM No 4 (1995), Ρώμη, IPPC, FAO 2017)».

3. Η παρ. 5 του άρθρου 22 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Η παρ. 1 δεν εφαρμόζεται:
α) σε πιστοποιημένα μητρικά φυτά και πιστοποιημένο 

υλικό κατά τη διάρκεια κρυοσυντήρησης,
β) σε πιστοποιημένο υλικό όταν το εν λόγω υλικό έχει 

παραχθεί σε περιοχές που είναι γνωστό ή έχουν πιστο-
ποιηθεί ως απαλλαγμένες από τους σχετικούς επιβλαβείς 
οργανισμούς σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή πρότυπα 
για τα φυτοϋγειονομικά μέτρα (Απαιτήσεις για τον κα-
θορισμό περιοχών απαλλαγμένων από επιβλαβείς ορ-
γανισμούς. ISPM No 4 (1995), Ρώμη, IPPC, FAO 2017)».

4. Η παρ. 2 του άρθρου 27 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Η παρ. 1 δεν εφαρμόζεται:
α) σε υλικό CAC κατά τη διάρκεια κρυοσυντήρησης,
β) σε υλικό CAC όταν το εν λόγω υλικό έχει παραχθεί 

σε περιοχές που είναι γνωστό ή έχουν πιστοποιηθεί ως 
απαλλαγμένες από τους σχετικούς επιβλαβείς οργανι-
σμούς σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή πρότυπα για τα 
φυτοϋγειονομικά μέτρα (Απαιτήσεις για τον καθορισμό 
περιοχών απαλλαγμένων από επιβλαβείς οργανισμούς. 
ISPM No 4 (1995), Ρώμη, IPPC, FAO 2017)».

5. Το άρθρο 33 αντικαθίσταται ως εξής:
«Άρθρο 33
Μεταβατικές διατάξεις
(Άρθρο 32 της εκτελεστικής οδηγίας 2014/98/ΕΕ)
Μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2029, επιτρέπεται η εμπορία 

σπόρων και σποροφύτων που παράγονται από προβασι-
κά, βασικά και πιστοποιημένα μητρικά φυτά ή υλικό CAC 
τα οποία υπήρχαν πριν από την 1η Ιανουαρίου 2017 και 
έχουν πιστοποιηθεί επίσημα ή πληρούν τις προϋποθέ-
σεις για να χαρακτηριστούν ως υλικό CAC πριν από τις 
31 Δεκεμβρίου 2029. Όταν διατίθενται στην αγορά, τα εν 
λόγω υλικά αναγνωρίζονται με αναφορά του παρόντος 
άρθρου στην ετικέτα και με ένα έγγραφο».

6. Στο παράρτημα Ι του άρθρου 34, στην καταχώ-
ριση «Fragaria L.», στη δεύτερη στήλη, η καταχώρι-
ση «Candidatus Phytoplasma australiense Davis et al. 
[PHYPAU]» διαγράφεται.

7. Tο παράρτημα II του άρθρου 34 τροποποιείται ως 
εξής:

α) μεταξύ των επικεφαλίδων των στηλών του πίνακα 
και της καταχώρισης για τα «Citrus L., Fortunella Swingle 
και Poncirus Raf.», παρεμβάλλεται η ακόλουθη καταχώ-
ριση:

«Castanea sativa Mill.

Μύκητες και ωομύκητες

Phytophthora ramorum 
(απομονωθέντα στελέχη 
στην ΕΕ) Werres, De Cock & 
Man in ‘t Veld [PHYTRA]»,

β) στην καταχώριση για το «Vaccinium L.», στη δεύ-
τερη στήλη, πριν από το κείμενο «Ιοί, ιοειδή, ασθένειες 
παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα», παρεμ-
βάλλεται το ακόλουθο κείμενο:

«Μύκητες και ωομύκητες
Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην 

ΕΕ) Werres, De Cock & Man in ‘t Veld [PHYTRA]».

8. Tο παράρτημα IV του άρθρου 34 τροποποιείται ως 
εξής:

α) Οι περ. β’ «Κατηγορία προβασικού υλικού», γ’ «Κατη-
γορία βασικού υλικού» και δ’ «Κατηγορίες πιστοποιημέ-
νου υλικού και υλικού CAC» της παρ. 1 «Castanea sativa 
Mill» αντικαθίστανται ως εξής:

«β) Κατηγορία προβασικού υλικού
Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 

τόπο παραγωγής ή την περιοχή
Σε περίπτωση που επιτρέπεται παρέκκλιση για την 

παραγωγή προβασικού υλικού σε αγρούς υπό συνθή-
κες που δεν εξασφαλίζουν την προστασία από έντομα, 
σύμφωνα με την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2017/925 
της Επιτροπής της 29ης Μαΐου 2017 (L 140), ισχύουν οι 
ακόλουθες απαιτήσεις:

αα) Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr:
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού παράγονται 
σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα‘ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 (Α’ 94) ως απαλλαγμένες από Cryphonectria 
parasitica (Murrill) Barr σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή 
πρότυπα για τα φυτοϋγειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Cryphonectria 
parasitica (Murrill) Barr στη μονάδα παραγωγής σε πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατη-
γορίας προβασικού υλικού κατά την τελευταία πλήρη 
βλαστική περίοδο.

ββ) Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη 
στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man in ‘t Veld:

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 
φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού παράγονται 
σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 
του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή 
πρότυπα για τα φυτοϋγειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock 
& Man in’t Veld σε πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφό-
ρα φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού στη μονάδα 
παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη βλαστική περίοδο.

γ) Κατηγορία βασικού υλικού
Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 

τόπο παραγωγής ή την περιοχή
αα) Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr:
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας βασικού υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 
του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Cryphonectria 
parasitica (Murrill) Barr σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή 
πρότυπα για τα φυτοϋγειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Cryphonectria 
parasitica (Murrill) Barr στη μονάδα παραγωγής σε πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγο-
ρίας βασικού υλικού κατά την τελευταία πλήρη βλαστική 
περίοδο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26657Τεύχος B’ 2644/21.04.2023

ββ) Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη 
στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man in ‘t Veld:

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 
φυτά της κατηγορίας βασικού υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 
του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή 
πρότυπα για τα φυτοϋγειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in’t Veld σε πολλαπλασιαστικό υλικό και οπω-
ροφόρα φυτά της κατηγορίας βασικού υλικού στη μονάδα 
παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη βλαστική περίοδο.

δ) Κατηγορίες πιστοποιημένου υλικού και υλικού CAC
Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 

τόπο παραγωγής ή την περιοχή
αα) Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr:
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

των κατηγοριών πιστοποιημένου υλικού και υλικού CAC 
παράγονται σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις 
αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ 
του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από 
Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr σύμφωνα με τα 
σχετικά διεθνή πρότυπα για τα φυτοϋγειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Cryphonectria 
parasitica (Murrill) Barr στη μονάδα παραγωγής σε πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά των κατηγο-
ριών πιστοποιημένου υλικού και υλικού CAC κατά την 
τελευταία πλήρη βλαστική περίοδο, ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
των κατηγοριών πιστοποιημένου υλικού και υλικού CAC 
που παρουσιάζουν συμπτώματα του Cryphonectria 
parasitica (Murrill) Barr εκριζώνονται, το υπόλοιπο 
πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά υπο-
βάλλονται σε επιθεώρηση κάθε εβδομάδα και δεν πα-
ρατηρούνται συμπτώματα στη μονάδα παραγωγής για 
τουλάχιστον τρεις εβδομάδες πριν από την αποστολή.

ββ) Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη 
στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man in‘t Veld:

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
των κατηγοριών πιστοποιημένου υλικού και υλικού CAC 
παράγονται σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις 
αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ 
του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από 
Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην 
ΕΕ) Werres, De Cock & Man in ‘t Veld σύμφωνα με τα σχε-
τικά διεθνή πρότυπα για τα φυτοϋγειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in’t Veld σε πολλαπλασιαστικό υλικό και 
οπωροφόρα φυτά των κατηγοριών πιστοποιημένου 
υλικού και υλικού CAC στη μονάδα παραγωγής κατά 
την τελευταία πλήρη βλαστική περίοδο, ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
των κατηγοριών πιστοποιημένου υλικού και CAC που πα-
ρουσιάζουν συμπτώματα Phytophthora ramorum (απο-
μονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man in’t 

Veld στη μονάδα παραγωγής και όλα τα φυτά σε ακτίνα 2 
μέτρων από το συμπτωματικό πολλαπλασιαστικό υλικό 
και τα συμπτωματικά οπωροφόρα φυτά εκριζώνονται 
και καταστρέφονται, συμπεριλαμβανομένου του προ-
σκολλημένου εδάφους, και

- για όλα τα φυτά που βρίσκονται σε ακτίνα 10 m από 
συμπτωματικό πολλαπλασιαστικό υλικό και συμπτωμα-
τικά οπωροφόρα φυτά και κάθε εναπομένον πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρο φυτό από την προσβε-
βλημένη παρτίδα:

- εντός τριών μηνών από την ανίχνευση συμπτωμα-
τικού πολλαπλασιαστικού υλικού και συμπτωματικών 
οπωροφόρων φυτών, δεν παρατηρούνται συμπτώματα 
Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην 
ΕΕ) Werres, De Cock & Man in ‘t Veld στο εν λόγω πολλα-
πλασιαστικό υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά σε 
τουλάχιστον δύο επιθεωρήσεις σε κατάλληλες χρονικές 
στιγμές για την ανίχνευση του επιβλαβούς οργανισμού, 
και κατά τη διάρκεια της εν λόγω τρίμηνης περιόδου δεν 
πραγματοποιούνται μεταχειρίσεις οι οποίες εμποδίζουν 
την εκδήλωση των συμπτωμάτων του Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld, και

- μετά την εν λόγω τρίμηνη περίοδο:
- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 

ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld στο εν λόγω πολλαπλασιαστικό 
υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά στη μονάδα 
παραγωγής, ή

- αντιπροσωπευτικό δείγμα του εν λόγω πολλαπλασι-
αστικού υλικού και των εν λόγω οπωροφόρων φυτών 
προς διακίνηση υποβάλλεται σε δοκιμή και διαπιστώνε-
ται ότι είναι απαλλαγμένο από Phytophthora ramorum 
(απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man 
in ‘t Veld, και

- για κάθε άλλο πολλαπλασιαστικό υλικό και τα άλλα 
οπωροφόρα φυτά στη μονάδα παραγωγής:

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld στο εν λόγω πολλαπλασιαστικό 
υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά στη μονάδα 
παραγωγής, ή

- αντιπροσωπευτικό δείγμα του εν λόγω πολλαπλασι-
αστικού υλικού και των εν λόγω οπωροφόρων φυτών 
προς διακίνηση έχει υποβληθεί σε δοκιμή και διαπιστώ-
θηκε ότι είναι απαλλαγμένο από Phytophthora ramorum 
(απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man 
in‘t Veld».

β) Στην περ. β’ «Κατηγορία προβασικού υλικού» της 
παρ. 4 «Cydonia oblonga Mill», το μέρος «Απαιτήσεις 
όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον τόπο παραγω-
γής ή την περιοχή» διαγράφεται.

γ) Στην υποπερ. γγ’ της περ. δ’ «Κατηγορία πιστοποιη-
μένου υλικού» της παρ. 6 «Fragaria L.», το κείμενο «του 
Candidatus Phytoplasma australiense Davis et al.,» δι-
αγράφεται.

δ) Η παρ. 8 «Malus Mill» τροποποιείται ως εξής:
αα) Στο τέλος της περ. γ’ «Κατηγορία βασικού υλικού», 

προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26658 Τεύχος B’ 2644/21.04.2023

«Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 
τόπο παραγωγής ή την περιοχή

αα) Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & 
Schneider

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας βασικού υλικού παράγονται σε περιοχές 
που είναι γνωστό ότι είναι απαλλαγμένες από Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider σε πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας 
βασικού υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά την τε-
λευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά 
που παρουσιάζουν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον 
εκριζώνονται και καταστρέφονται αμέσως.

ββ) Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al.
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας βασικού υλικού παράγονται σε περιοχές 
που είναι γνωστό ότι είναι απαλλαγμένες από Erwinia 
amylovora (Βurrill) Winslow et al., ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας βασικού υλικού στη μονάδα παραγωγής 
επιθεωρούνται κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργη-
τική περίοδο, και όλο το πολλαπλασιαστικό υλικό και 
τα οπωροφόρα φυτά που παρουσιάζουν συμπτώματα 
Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al., όπως και τυ-
χόν φυτά - ξενιστές γύρω από αυτά, εκριζώνονται και 
καταστρέφονται αμέσως».

ββ) Στο τέλος της περ. δ’ «Κατηγορία πιστοποιημένου 
υλικού», προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

«Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 
τόπο παραγωγής ή την περιοχή

αα) Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & 
Schneider

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού παράγονται σε 
περιοχές που είναι γνωστό ότι είναι απαλλαγμένες από 
Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider σε πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας πι-
στοποιημένου υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά την 
τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά 
που παρουσιάζουν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον 
εκριζώνονται και καταστρέφονται αμέσως, ή

- παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider σε ποσοστό 
που δεν υπερβαίνει το 2 % του πολλαπλασιαστικού υλι-
κού και των οπωροφόρων φυτών της κατηγορίας πι-
στοποιημένου υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά την 
τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και το εν λόγω 
πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά, καθώς 
και όλα τα φυτά που παρουσιάζουν συμπτώματα στο 
άμεσο περιβάλλον, εκριζώνονται και καταστρέφονται 
αμέσως, και αντιπροσωπευτικό δείγμα του εναπομεί-
ναντος ασυμπτωματικού πολλαπλασιαστικού υλικού και 
οπωροφόρων φυτών στις παρτίδες στις οποίες βρέθη-
καν πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά που 
παρουσιάζουν συμπτώματα υποβλήθηκε σε δοκιμές και 

διαπιστώθηκε ότι είναι απαλλαγμένο από Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider.

ββ) Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al.
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού παράγονται σε 
περιοχές που είναι γνωστό ότι είναι απαλλαγμένες από 
Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al., ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού στη μονάδα πα-
ραγωγής επιθεωρούνται κατά την τελευταία πλήρη καλ-
λιεργητική περίοδο, και όλο το πολλαπλασιαστικό υλικό 
και τα οπωροφόρα φυτά που παρουσιάζουν συμπτώμα-
τα Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al., όπως και 
τυχόν φυτά - ξενιστές γύρω από αυτά, εκριζώνονται και 
καταστρέφονται αμέσως».

γγ) Η περ. ε’ «Κατηγορίες βασικού και πιστοποιημένου 
υλικού» διαγράφεται. 

ε) Η παρ. 12 «Pyrus L.» τροποποιείται ως εξής:
αα) Η υποπερ. αα’ της περ. β’ «Κατηγορία προβασικού 

υλικού» αντικαθίσταται ως εξής:
«αα) Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & 

Schneider
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού παράγονται 
σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 
του π.δ.  37/2021 ως απαλλαγμένες από Candidatus 
Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider σύμφωνα με τα 
σχετικά διεθνή πρότυπα για τα φυτοϋγειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider σε πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας 
προβασικού υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά τις 
τελευταίες τρεις καλλιεργητικές περιόδους, και όλα τα 
φυτά που παρουσιάζουν συμπτώματα στο άμεσο πε-
ριβάλλον εκριζώνονται και καταστρέφονται αμέσως».

ββ) Η υποπερ.  αα’ «Candidatus Phytoplasma pyri 
Seemüller & Schneider» της περ. ε’ «Κατηγορίες βασι-
κού και πιστοποιημένου υλικού» αντικαθίσταται ως εξής:

«αα) Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & 
Schneider

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
των κατηγοριών βασικού και πιστοποιημένου υλικού 
παράγονται σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις 
αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ 
του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από 
Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider 
σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή πρότυπα για τα φυτοϋ-
γειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider σε πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά των κατηγοριών 
βασικού και πιστοποιημένου υλικού στη μονάδα παρα-
γωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο 
και όλα τα φυτά που παρουσιάζουν συμπτώματα στο 
άμεσο περιβάλλον εκριζώνονται και καταστρέφονται 
αμέσως, ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
των κατηγοριών βασικού και πιστοποιημένου υλικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26659Τεύχος B’ 2644/21.04.2023

στη μονάδα παραγωγής και όλα τα φυτά που βρίσκονται 
στο άμεσο περιβάλλον τους, τα οποία παρουσίασαν συ-
μπτώματα του Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & 
Schneider κατά τη διάρκεια οπτικών επιθεωρήσεων κατά 
τις τρεις τελευταίες καλλιεργητικές περιόδους, εκριζώ-
νονται και καταστρέφονται αμέσως».

γγ) Η υποπερ. αα’ της περ. στ’ «Κατηγορία υλικού CAC» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«αα) Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & 
Schneider

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας υλικού CAC παράγονται σε περιοχές που 
πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ 
ή/και δδ’ της περ.  γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 
ως απαλλαγμένες από Candidatus Phytoplasma pyri 
Seemüller & Schneider σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή 
πρότυπα για τα φυτοϋγειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider σε πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας 
υλικού CAC στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία 
πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά που πα-
ρουσιάζουν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον εκρι-
ζώνονται και καταστρέφονται αμέσως, ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας υλικού CAC στη μονάδα παραγωγής και 
όλα τα φυτά που βρίσκονται στο άμεσο περιβάλλον τους, 
τα οποία παρουσίασαν συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider κατά τη διάρ-
κεια οπτικών επιθεωρήσεων κατά τις τρεις τελευταίες 
καλλιεργητικές περιόδους, εκριζώνονται και καταστρέ-
φονται αμέσως».

στ) Η παρ. 15 «Vaccinium L.» τροποποιείται ως εξής:
αα) Στην περ. β’ «Κατηγορία βασικού υλικού», προστί-

θεται υποπερ. δδ’ ως εξής:
«δδ) Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη 

στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man in‘t Veld:
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας βασικού υλικού παράγονται σε 
περιοχέςπου πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 
του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή 
πρότυπα για ταφυτοϋγειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in’t Veld σε πολλαπλασιαστικό υλικό και 
οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας βασικού υλικού στη 
μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη βλαστική 
περίοδο».

ββ) Στην περ. δ’ «Κατηγορία πιστοποιημένου υλικού», 
προστίθεται υποπερ. γγ’ ως εξής:

«γγ) Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη 
στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man in‘t Veld:

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 

του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή 
πρότυπα για τα φυτοϋγειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in’t Veld σε πολλαπλασιαστικό υλικό και 
οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας πιστοποιημένου υλι-
κού στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη 
βλαστική περίοδο, ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού που παρουσιά-
ζουν συμπτώματα Phytophthora ramorum (απομονω-
θέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man in’t Veld 
στη μονάδα παραγωγής και όλα τα φυτά σε ακτίνα 2 
μέτρων από το συμπτωματικό πολλαπλασιαστικό υλικό 
και τα συμπτωματικά οπωροφόρα φυτά εκριζώνονται 
και καταστρέφονται, συμπεριλαμβανομένου του προ-
σκολλημένου εδάφους, και

- για όλα τα φυτά που βρίσκονται σε ακτίνα 10 m από 
συμπτωματικό πολλαπλασιαστικό υλικό και συμπτωμα-
τικά οπωροφόρα φυτά και κάθε εναπομένον πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρο φυτό από την προσβε-
βλημένη παρτίδα:

- εντός τριών μηνών από την ανίχνευση συμπτωμα-
τικού πολλαπλασιαστικού υλικού και συμπτωματικών 
οπωροφόρων φυτών, δεν παρατηρούνται συμπτώματα 
Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην 
ΕΕ) Werres, De Cock & Man in ‘t Veld στο εν λόγω πολλα-
πλασιαστικό υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά σε 
τουλάχιστον δύο επιθεωρήσεις σε κατάλληλες χρονικές 
στιγμές για την ανίχνευση του επιβλαβούς οργανισμού, 
και κατά τη διάρκεια της εν λόγω τρίμηνης περιόδου 
δεν πραγματοποιούνται μεταχειρίσεις οι οποίες εμπο-
δίζουν την εκδήλωση των συμπτωμάτων Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld, και 

μετά την εν λόγω τρίμηνη περίοδο:
- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 

ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld στο εν λόγω πολλαπλασιαστικό 
υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά στη μονάδα 
παραγωγής, ή

- αντιπροσωπευτικό δείγμα του εν λόγω πολλαπλασι-
αστικού υλικού και των εν λόγω οπωροφόρων φυτών 
προς διακίνηση έχει υποβληθεί σε δοκιμή και διαπιστώ-
θηκε ότι είναι απαλλαγμένο από Phytophthora ramorum 
(απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man 
in ‘t Veld, και

για κάθε άλλο πολλαπλασιαστικό υλικό και τα άλλα 
οπωροφόρα φυτά στη μονάδα παραγωγής:

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld στο εν λόγω πολλαπλασιαστικό 
υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά στη μονάδα 
παραγωγής, ή

- αντιπροσωπευτικό δείγμα του εν λόγω πολλαπλασι-
αστικού υλικού και των εν λόγω οπωροφόρων φυτών 
προς διακίνηση έχει υποβληθεί σε δοκιμή και διαπιστώ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26660 Τεύχος B’ 2644/21.04.2023

θηκε ότι είναι απαλλαγμένο από Phytophthora ramorum 
(απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man 
in ‘t Veld».

γγ) προστίθεται περ. ε’ ως εξής:
«ε) Κατηγορία υλικού CAC
Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 

τόπο παραγωγής ή την περιοχή
- Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη 

στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man in‘t Veld:
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας υλικού CAC παράγονται σε περιοχές που 
πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ 
ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως 
απαλλαγμένες από Phytophthora ramorum (απομονω-
θέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man in ‘t Veld 
σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή πρότυπα για τα φυτοϋ-
γειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in’t Veld σε πολλαπλασιαστικό υλικό και 
οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας υλικού CAC στη μο-
νάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη βλαστική 
περίοδο, ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας υλικού CAC που παρουσιάζουν συμπτώ-
ματα Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη 
στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man in’t Veld στη μονάδα 
παραγωγής και όλα τα φυτά σε ακτίνα 2 μέτρων από το 
συμπτωματικό πολλαπλασιαστικό υλικό και τα συμπτω-
ματικά οπωροφόρα φυτά εκριζώνονται και καταστρέ-
φονται, συμπεριλαμβανομένου του προσκολλημένου 
εδάφους, και

- για όλα τα φυτά που βρίσκονται σε ακτίνα 10 m από 
συμπτωματικό πολλαπλασιαστικό υλικό και συμπτωμα-
τικά οπωροφόρα φυτά και κάθε εναπομένον πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρο φυτό από την προσβε-
βλημένη παρτίδα:

- εντός τριών μηνών από την ανίχνευση συμπτωματι-
κού πολλαπλασιαστικού υλικού και των συμπτωματικών 
οπωροφόρων φυτών, δεν παρατηρούνται συμπτώματα 
Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην 
ΕΕ) Werres, De Cock & Man in ‘t Veld στο εν λόγω πολλα-
πλασιαστικό υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά σε 
τουλάχιστον δύο επιθεωρήσεις σε κατάλληλες χρονικές 
στιγμές για την ανίχνευση του επιβλαβούς οργανισμού 
και κατά τη διάρκεια της εν λόγω τρίμηνης περιόδου δεν 
πραγματοποιούνται μεταχειρίσεις οι οποίες εμποδίζουν 

την εκδήλωση των συμπτωμάτων Phytophthora ramorum 
(απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man 
in ‘t Veld, και μετά την εν λόγω τρίμηνη περίοδο:

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld στο εν λόγω πολλαπλασιαστικό 
υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά στη μονάδα 
παραγωγής, ή

- αντιπροσωπευτικό δείγμα του εν λόγω πολλαπλασι-
αστικού υλικού και των εν λόγω οπωροφόρων φυτών 
προς διακίνηση έχει υποβληθεί σε δοκιμή και διαπιστώ-
νεται ότι είναι απαλλαγμένο από Phytophthora ramorum 
(απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man 
in ‘t Veld, και

- για κάθε άλλο πολλαπλασιαστικό υλικό και τα άλλα 
οπωροφόρα φυτά στη μονάδα παραγωγής:

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld στο εν λόγω πολλαπλασιαστικό 
υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά στη μονάδα 
παραγωγής, ή

- αντιπροσωπευτικό δείγμα του εν λόγω πολλαπλασι-
αστικού υλικού και των εν λόγω οπωροφόρων φυτών 
προς διακίνηση έχει υποβληθεί σε δοκιμή και διαπιστώ-
νεται ότι είναι απαλλαγμένο από Phytophthora ramorum 
(απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man 
in ‘t Veld».

9. Στο παράρτημα V του άρθρου 34, το κείμενο «Prunus 
amygdalus, P. armeniaca, P. domestica, P. persica και P. 
salicina» αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«Prunus armeniaca L., Prunus domestica L., Prunus 
dulcis (Mill.) D. A. Webb, Prunus persica (L.) Batsch και 
Prunus salicina Lindl».

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος
(Άρθρο 3 της εκτελεστικής οδηγίας (ΕΕ) 
2022/2438/ΕΕ)

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την 1η Ιουλίου 
2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26662 Τεύχος B’ 2644/21.04.2023

*02026442104230008**02026442104230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-22T04:10:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




